



## JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 18. september 2023  
Kontor: Kontoret for Organiseret  
Kriminalitet  
Sagsbeh: Laura Emilie Tolstrup  
Kornerup  
Sagsnr.: 2023-0030-9337  
Dok.: 2944581

### Besvarelse af spørgsmål nr. 1179 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1179 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 15. august 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Betina Kastbjerg (DD).

Peter Hummelgaard

/

Niklas V. Johansen

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

## Spørgsmål nr. 1179 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren kommentere artiklen ”Rockere og bander: Sådan styrer de Pusher Street”, ekstrabladet.dk, den 11. august 2023, og vil ministeren redegøre for organiseringen bag hashboderne på Pusher Street på Christiania?”

### Svar:

1. Pusher Street på Christiania har i årtier været hjemsted for åbenlys organiseret narkotikakriminalitet. Det er organiserede kriminelle bandegrupper, der står bag kriminaliteten, som fører afstumpet vold og utryghed med sig.

For nylig så vi endnu et eksempel på brutal kriminalitet på Christiania. Det hverken kan eller skal vi som samfund acceptere. For det er desværre langt fra første gang, og derfor er det uhyre vigtigt, at vi sætter foden ned og får lukket Pusher Street, som vi kender den i dag.

Det kræver en indsats, der går på to ben: En robust politiindsats, der sætter ind over for den organiserede narkotikakriminalitet og en grundlæggende forandring af området omkring Pusher Street. Det handler bl.a. om at skabe en fysisk forandring, der tiltrækker nogle andre gæster end dem, der besøger Pusher Street i dag.

For at understøtte fundamentet for en robust politiindsats har regeringen foreslået to nye tiltag, som skal hjælpe politiet i kampen mod den organiserede narkotikakriminalitet på bl.a. Pusher Street. For det første vil vi give politiet mulighed for at indføre målrettede skærpede straffzoner rettet mod områder, hvor der – som på Christiania – foregår åbenlys og organiseret handel med ulovlige stoffer. For det andet vil regeringen skærpe straffen for at overtræde de såkaldte zoneforbud, som politiet i dag har mulighed for at give til bl.a. personer, som tager del i organiseret hashhandel.

Men det er klart, at udfordringerne med ulovlig narkotikahandel på Christiania ikke kan ses isoleret. Hvis vi vil have fat om problemets rod, skal der sættes mere grundlæggende ind over for bandernes brutalitet. Regeringen præsenterede den 12. september 2023 en ny bandepakke med 39 tiltag, der skal styrke myndighedernes indsats mod banderne. Vi vil bl.a. gøre det strafbart at rekruttere unge til kriminalitet. Vi vil skærpe indsatsen mod knive og

skydevåben. Og vi vil stille flere økonomiske bagmænd til ansvar for deres handlinger.

I snart 50 år har skiftende regeringer ønsket at lukke Pusher Street. Uden at det er sket. For det er ikke noget, der kan gøres med hurtige snuptagsløsninger og bulldozere over én nat. Det er politiets vurdering, at en indsats i form af massiv og vedvarende polititilstedeværelse på og omkring Christiania og Pusher Street i en kortere eller længere periode muligt vil minimere hashhandlen i området, men ikke vil løse det samlede problem med den organiserede hashhandel. Erfaringen viser, at hashhandlen er vendt tilbage, så snart politiet normaliserer tilstedeværelsen.

Der er brug for, at vi sætter noget nyt i stedet for det, der er i dag. Og der har vi lige nu et åbent vindue, som vi skal udnytte. Christianitterne siger nu selv helt åbent, at Pusher Street må lukke. For regeringen står det samme fuldstændig klart: Pusher Street, som vi kender den, skal lukkes.

2. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Københavns Politi.

Københavns Politi har oplyst, at der på Christiania, herunder Green Light District og Pusher Street, fortsat er organiseret salg af cannabisprodukter. Salget af cannabisprodukter sker fra mindre boder, og på nuværende tidspunkt er der ca. 35 boder. Københavns Politi kan oplyse, at den seneste tids hændelser, herunder christianitternes afspærringsaktion den 8. august 2023, og drabet i august måned ikke har medført markante ændringer.

Københavns Politi vurderer, at den organiserede hashhandel og personerne, der står bag den organiserede hashhandel, er mere pressede, end de tidligere har været. Vurderingen baseres bl.a. på, at der langt oftere end tidligere i relation til den organiserede hashhandel anholdes personer af udenlandsk herkomst, herunder f.eks. asylansøgere, ligesom personer, som ikke i forvejen er kendt af politiet, eller personer, som bor i andre dele af landet, også anholdes og sigtes for salg af euforiserende stoffer. Ydermere har Københavns Politi i perioden fra ultimo 2022 til primo 2023 bemærket en tendens, hvor flere og flere socialt udsatte unge i alderen 15-17 år (en enkelt helt ned til 13 år) samt andre socialt udsatte og marginaliserede personer sigtes for at tage del i hashhandlen.

Københavns Politi har oplyst, at det fortsat er velkendt, at der findes flere kriminelle grupper – både rockere og bander – i og omkring Green Light District. Det vurderes, at de samme kriminelle grupper, som eksisterer i politikredsens øvrige områder, alle tager del i den organiserede hashhandel – direkte eller indirekte. Ikke alle boder har et tydeligt ”ejerskab” af en kriminel gruppe, men det er vurderingen, at over halvdelen af boderne på nuværende tidspunkt styres direkte af kriminelle grupper eller personer med tilknytning til kriminelle grupperinger. Øvrige hashboder, hvor dette såkaldte ejerskab ikke er tydeligt, vurderes at være styret af personer, som i sig selv ikke er direkte relateret til en kriminel gruppe, men som alligevel begår organiseret kriminalitet. I forbindelse med ”driften” af boderne har Københavns Politi i efteråret 2022 vurderet, at cirka 40-50 personer, som har bopæl på Christiania, i en eller anden rolle og med profit for øje indgår i den organiserede hashhandel. Denne vurdering er fortsat gældende.

Det er endvidere Københavns Politis vurdering, at tendensen til kriminelle gruppers involvering i den organiserede hashhandel er tiltagende, idet de kriminelle grupper i stigende grad er interesserede i at opnå en indtjening på den organiserede hashhandel. Det afstedkommer, at der ofte træffes både rockere og bandedemedlemmer i området, og Københavns Politi vurderer, at grupperne generelt skaber stor utryghed i området ved deres blotte tilstedeværelse. I forlængelse heraf er der i både 2022 og 2023 set eksempler på, at flere grupperinger har manifesteret sig talstærkt inde på Christiania med det formodede formål at vise en eventuel modpart, at de er stærke og har magten over et antal boder mv., ligesom der er set voldelige overfald, herunder drab.”